

[Forsvarsministeren.]

denne dagsorden, betyder, at forsvarsministeriet har ansvaret for, at afviklingen af Christiania finder sted indtil datoen den 1. april 1976. Det er, hvad der står, og det er, hvad der bliver arbejdet for.

(Kort bemærkning).

Arne Christiansen (V):

Selv om forsvarsministerens korrektion af den socialdemokratiske ordfører klarede noget, klarede den ikke nok for venstre. Det står i dagsordenen, at afviklingen skal være afsluttet 1. april 1976, og hvis der overhovedet hersker nogen som helst tvivl om det, så må vi tage vores holdning til den socialdemokratiske dagsorden op, for vi kan ikke stemme for andet end det, der står her. Her er ikke tale om noget, man „stiler imod“, der er ikke tale om nogen „målsætning“, der er ikke tale om noget, forsvarsministeriet „vil søge at gøre“ osv. Den skal være afsluttet, og der skal ikke være noget, der hedder „et alternativt samfund“ eller „et socialt eksperiment“ eller noget, der hedder en fristad.

Forsvarsministeren (Orla Møller):

Så vidt jeg kunne høre, talte hr. Arne Christiansen nu om det indlæg, jeg havde ikke i sidste omgang, men i forrige omgang. I sidste omgang sagde jeg ganske tydeligt, at der ikke er noget at tage fejl af. Christiania er afviklet senest 1. april 1976. Det var, hvad jeg sagde, og om det kan der ingen tvivl være.

At jeg så som forsigtig mand af og til kan forudse vanskeligheder af forskellig art, forsøgte jeg at afbøde med at sige, at under alle omstændigheder vil jeg holde tinget klart underrettet om, hvor langt vi kommer frem ad vejen. Men jeg håber, jeg med den sidste udtalelse her er nået så snævert til en fortolkning, at der ikke skulle være den fjerneste tvivl om, hvad der ligger i det.

Jens Møller (KrF):

Jo mere jeg har hørt på denne debat her i dag, jo mere synes jeg, det er ganske sikkert, at de medlemmer af dette folketing, som ønsker Christiania afviklet på en rimelig og ordentlig måde, og sådan at den kan være afviklet pr. 1. april 1976, de bør stemme for kristeligt folkepartis forslag.

Det socialdemokratiske forslag er nu blevet udlagt på mange forskellige måder fra regeringens side og fra socialdemokratiets side. Enten er det blevet udlagt på en sådan måde, at Christiania virkelig skal være afviklet til den dato, men så er det urealistisk, eller også er det blevet fortolket på en måde, som om Christiania alligevel ikke skal være afviklet, og så er forslaget dobbeltbundet.

Vores forslag siger, at vi skal begynde nu, det vil sige begynde på de forhandlinger, som er nødvendige med christianitterne derude, begynde på at fremskaffe det økonomiske grundlag, de bevillinger, der skal til, for at de mennesker kan blive anbragt de rigtige steder, og så begynde afviklingen, efterhånden som det kan lade sig gøre. Det vil blive en langt mere rolig og bedre måde at gøre det på, end hvis man skal vente til den sidste dag, som det nu sidst blev sagt fra forsvarsministerens side.

Derfor vil jeg opfordre alle, også partiet venstre, der ønsker Christiania nedlagt på en ordentlig måde og senest den 1. april 1976, til at samles om kristeligt folkepartis dagsordensforslag.

Forsvarsministeren (Orla Møller):

Kristeligt folkepartis forslag rummer ikke alene et klart brud på, hvad man kunne kalde en regerings løfter, jeg betonedede oven i købet både én, to og tre regerings løfter, men det sætter os også i en overordentlig vanskelig situation på det rent juridiske område på grund af den aftale, der i sin tid er truffet. Det er derfor, vi fra socialdemokratiets side har været nødt til at sige: dette kan vi altså ikke tage. Derimod er vi klar til at opfylde fristen 1. april 1976.

Svend Andersen (Rosk. a.) (FP):

Jeg skal give forsvarsministeren det tilsagn, at fremskridtspartiet gerne medvirker til at bevilge de midler, der skal til for at nedrive de ulovlige ejendomme på Christiania.

(Kort bemærkning).

Erlendsson (FP):

Det er flere gange blevet nævnt her, at der er truffet en aftale. Men der findes ingen juridisk person, som regeringen har kunnet træffe nogen aftale med. Det er